

Protokół Nr 74/2023
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki
z dnia 2 lutego 2023 roku

Na posiedzeniu obecni według załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia

1. Otwarcie posiedzenia
2. Przyjęcie porządku posiedzenia
3. Przyjęcie protokołów Komisji z dnia 28.09.2022 r.; 18.11.2022 r.
4. Informacja z realizacji zadań z zakresu kultury, kultury fizycznej, turystyki i z zakresu promocji w roku 2022.
5. Informacja o zamierzeniach w zakresie kultury, kultury fizycznej, turystyki i promocji na rok 2023.
6. Kształtowanie wizerunku przestrzennego miasta, jako uzdrowiska.
7. Analiza realizacji Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Gołdap – ewaluacja i propozycja uaktualnień.
8. Wolne wnioski

Do pkt 1

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz. Powitała członków komisji oraz media.

Do pkt 2

Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz przedstawiła porządek posiedzenia.
Do porządku posiedzenia uwag nie zgłoszono.

Do pkt 3

Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz zapytała członków Komisji czy mają uwagi do przesłanych protokołów Komisji z dnia 28.09.2022 r.; 18.11.2022 r.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz poddała pod głosowanie przyjęcie protokołów z dnia 28.09.2022 r. oraz 18.11.2022 r.

Członkowie Komisji jednogłośnie głosami 5 za przyjęli powyższe protokoły.

Do pkt 4 i 5

Dyrektor Domu Kultury Pani Halina Wojtanis przedstawiła informację z realizacji zadań z zakresu kultury, kultury fizycznej, turystyki i z zakresu promocji w roku 2022 oraz o zamierzeniach w zakresie kultury, kultury fizycznej, turystyki i promocji na rok 2023.

/informacja w załączeniu/

Dyrektor Biblioteki Publicznej Pani Agnieszka Dziobkowska przedstawiła informację z realizacji zadań z zakresu kultury, kultury fizycznej, turystyki i z zakresu promocji w roku 2022 oraz o zamierzeniach w zakresie kultury, kultury fizycznej, turystyki i promocji na rok 2023.

/informacja w załączeniu/

Zastępca Dyrektora OSiR Pan Tadeusz Kulikowski przedstawiła informację z realizacji zadań z zakresu kultury, kultury fizycznej, turystyki i z zakresu promocji w roku 2022 oraz o zamierzeniach w zakresie kultury, kultury fizycznej, turystyki i promocji na rok 2023.

/informacja w załączeniu/

Kierownik Wydziału WKS Pani Justyna Charkiewicz przedstawiła informację z realizacji zadań z zakresu kultury, kultury fizycznej, turystyki i z zakresu promocji w roku 2022 oraz o zamierzeniach w zakresie kultury, kultury fizycznej, turystyki i promocji na rok 2023.

/informacja w załączeniu/

Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz podziękowała za współpracę, za kreatywność, za angażowanie za w to, że Gołdap jest promowana oraz za chojną ofertę dla mieszkańców i turystów.

Do pkt 6

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz na podstawie materiałów pokazała duże miasta, które mają środki finansowe oraz możliwości rozwoju infrastruktury. Powiedziała, że wkrótce będzie wprowadzany miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego uzdrowiska. Jest to bardzo istotny teren na którym odbywa

się większość imprez kulturalnych i turystycznych. Jak zostaną wprowadzone zapisy na temat reklam to wtedy estetykę można by było ujarzmić i przestrzeń dopiero będzie można ukształtować. W odpowiedzi na pytanie wystosowane przez Komisję: „, Czy w ogłaszanych przetargach inwestycji gminnych są zawarte zapisy obligujące zadania małej zieleni i architektury.” odpowiedziała, że w zależności od tematyki przetargów. Jeżeli był ogłaszany przetarg na wykonanie rynku to projekt zieleni wchodził w skład. Jeżeli przetarg dotyczący inwestycji znajduje się na terenie, który jest objęty planem i są zawarte zapisy, np. na danym terenie ma być jakiś procent powierzchni biologicznej to projektanci muszą się do tego dostosować. Przykładem jest Zakład Przyrodolecznicy, który ma zagospodarowany teren zieleni ale wchodząc na teren budowy trzeba było wyciąć drzewa i usunąć niektóre elementy zieleni. W zapisach jest, że muszą być później odsadzone. Odsadzone sadzonki nie wyglądają jednak tak jak wcześniej, ale tak to się odbywa. Przy wydawaniu warunków zabudowy jest to inna forma procedury. Przykładowo obok ul. Stadionowej miałyby powstać farma fotowoltaiczna. Znajduje się tam ścieżka rowerowa i teren turystycznie uczęszczany. Wnioskowane było, aby w projekcie była zielen, która przysłoniłaby te panele. Zapisy, które wychodzą z gminy są zapisami ogólnymi. Projekt zweryfikowany w starostwie pozwala na ewentualne wydanie pozwolenia na zabudowę. Projekt z gminy pozwala na to co chcemy zweryfikować jeżeli pozwoli na to czas, dostępne środki i współpraca z projektantem. Obawiać można się działalności, które są związane z franczyzą, ponieważ tam są odgórne zapisy. Nie są prowadzone konsultacje z urzędem i nie ma narzędzi aby ich zmusić, żeby było inaczej.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że tymczasowe budy, budki czy namioty można uregulować zapisem w umowie. Korzystając osobiście z takiej umowy w Augustowie był zapis jaki to ma być kolor stoiska, jakie krzesła.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że w Augustowie jest dla wszystkich odgórnie tak samo.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że umowa przedstawiona przez panią architekt jako załącznik jest bardzo ogólna. Jako organy gminne powinno się zadbać na tyle na ile można a nie musieć dostosowywać się do franczyzy. Inne marki muszą się dostosować do wymagań a nie narzucać swoje krzykliwe, nieestetyczne obiekty. Trzeba bardziej skupić się na sprecyzowaniu umowy, ogłaszając konkurs trzeba od razu zaznaczyć swoje warunki.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że jeżeli ktoś chce postawić budkę zgłasza do urzędu chęć dzierżawy.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że już na tym etapie można opisać jak ma wyglądać wyobrażamy teren podlegający dzierżawie w centrum miasta.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że robiąc jakieś zapisy trzeba zaznaczyć nie tylko centrum miasta ale dalsze przestrzenie. Inne miasta mają już swój katalog. Podczas okresowych imprez rozstawiane są namioty i powinny być takie same kolorystycznie biorąc pod uwagę estetykę, jednakże każdy ma na swoim stanie jaki ma. Zostały zaproponowane trzy lokalizacje ryneczku skierowanego bardziej do sołectw aby mogli swoje produkty lokalne wystawiać i sprzedawać codziennie w centrum miasta. Jest to rozmowa w większym gronie na ten temat. Innym pomysłem była targowica i miejsce pod istniejącą wiatą przy dworcu PKS. Ryneczek w codziennej sprzedaży w tym miejscu miałby dobre zastosowanie nawet przy brzydkiej pogodzie. Jest większa możliwość sprzedaży i zagospodarowane miejsce. Na samym rynku padły dwie lokalizacje. Jak się wchodzi na sam rynek, z tyłu są zabudowania i nieestetycznie wyglądają. Pojawiają się koncepcje zbudowania takich samych stoisk, które przysłonią to co się dzieje z tyłu z połączenia z zielenią. Jest propozycja ław, które miałyby być tym stoiskiem. Pod zadaszenie nie ma potrzeby robienia stoiska a rozstawić ławy do ekspozycji. Została zrobiona symulacja wizualna i cenowa. Dalsza weryfikacja wiąże się z kosztami.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że były rozmowy lokalizacji ryneczku za sklepem Majster. Jeżeli jest to teren gminny byłaby to doskonała lokalizacja, która jest bardziej atrakcyjna i częściej uczęszczana.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że na dworcu jest dobra nawierzchnia, toaleta, zadaszenie, dojazd. Z tego względu ten teren był brany pod uwagę. Członkowie komisji zwrócili się również z pytaniem o uzupełnienie parku o elementy małej architektury. Powiedziała, że park nie zmienił się od dawna. Przygotowana została inspiracja aby zaktywizować ten park. Można by zrobić kamień z ramką jako miejsce do robienia zdjęć. Często są robione zdjęcia przy jeleniu znajdującym się na ul. Lipowej. Przygotowała materiały dotyczące małych kluczowych parków, które są uatrakcyjnione barwą, kształtem albo inną formą. Trzeba zrobić wszystko pod kątem estetyki np. ławka ze stojakiem na rowery. Aby pozyskać środki musi być dokumentacja. W ostatnim czasie był poruszany temat kościoła w Górnym. Gmina wystąpiła z wnioskiem do programu rządowego o ochronie zabytków. Kościół w Górnym ma fajną dokumentację, którą można zrobić w formie obiektu turystycznego, bo nie wiadomo jaki będzie kształt tego odnowienie. Gmina chce zgłosić kościół w celu zabezpieczenia ruin i wykonania dokumentacji szczegółowej. Odnosząc się do formatu tablic ustawionych

przez radnych odnoszących się do pokazania przestrzeni sprzed lat, takie tablice można zastosować je przy kościele w Górnym z zawierającymi zniszczone elementy budynku. W odniesieniu do pytania radnych w zakresie wiat rowerowych proponowaną lokalizacją jest centrum placu zwycięstwa obok stacji naprawy rowerów. Znajduje się tam kawałek zieleni, który jest notorycznie deptany i można tam postawić wiaty. Blisko znajduje się toaleta miejska. Postawić można jedną bądź dwie wiaty w zależności od wymiaru. Wykonane zostały rozeznanie finansowe, jak również są propozycje wiat fotowoltaicznych. Poinformowała, że zostały wykonane zapytania ofertowe ws. witaczy. Gołdap nie ma jednej atrakcji, która by reklamowała gminny teren. Zgodnie z marką uzdrowiska hasłem gminy jest regeneracja przygodą. Jako symbol na witaczu zaproponowała rzekę Gołdapkę z stanowiącą przekaz - gdzie nie skręcisz tam coś się zawsze wydarzy. Ograniczona została przestrzeń świecąca ze względu na elementy drewniane oraz napis promujący Gołdap Mazurski Zdrój będzie na podświetleniu. Projekt ronda widzi w kontekście turystycznym z możliwą zmianą nazwy albo samego zagospodarowania ale o tym projekcie potrzebne by było oddzielne spotkanie, sugestie radnych itp. dodała, że dyrektor OSIR zwrócił się o wsparcie dotyczące pomysłu uatrakcyjnienie zarządzanej przestrzeni.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że odnośnie współpracy z OSIR wcześniej rozmawiałem z byłym dyrektorem alby zrobić coś z barakiem w Lesie Kumiecie, aby był bardziej przyjazny i wtapiał się w otoczenie. Zapytał o wnioski do konkursu w sprawie zabytków.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że trwa ocena formalna dwóch zgłoszonych wniosków na kościół NMP i na budynek kasyna. Zostały rozpatrzone pozytywnie, program został wydłużony. Program zakłada, że inwestycja ma być realizowana ze środków własnych a później jest dotacja zwracana. Jest to też problem dla wnioskujących, gdyż wiąże się z zaciąganiem kredytów.

Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz zapytała, na jaką kwotę został złożony wniosek na kasyno.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że na 3 500 000,00 zł.

Kierownik Wydziału GPO Pani Beata Kołakowska odniosła się do wcześniejszej wypowiedzi i wskazała, że grunt, czyli ścieżka do Karuzeli jest gruntem prywatnym.

Redaktor GOLDAP.INFO Pan Jacek Rakowski powiedział, że zeszłym roku, przez cały rok, wisiał baner wojskowy na mostku. Pod koniec roku pojawił się baner imprezy komercyjnej, która odbywała się w hali OSiR. W tej chwili też jest wywieszony baner, chyba kolejnej imprezy komercyjnej, która właśnie będzie się odbywać w hali OSiR. Banery wiszą też na ogrodzeniu OSiR. Prawdopodobnie gmina nie wydawała żadnych decyzji, by takie reklamy wywiesić. Pod koniec roku w mieście pojawiły się małe banerki – skup aut. Wisiały one na ogrodzeniach placówek oświatowych, prywatnych ogrodzeniach. Dodał, że jeżeli będą robione ławki w parkach zaproponował napis na oparciu ławki „Pozdrowienia z Gołdapi” jako element promocyjny. Pozostałości po witaczach nie wyglądają dobrze. Zasugerował na wjeździe od strony Węgorzewa, by witacz był podobny do łańcucha podobnego do trójstyku, Zwrócił się również, by o nie sadzić wysokich kwiatów w obrębie przejść dla pieszych.

Architekt Miejski Pani Agnieszka Augustynowicz odpowiedziała, że sprawa kwiatów przy przejściach zostanie przekazana do odpowiedniego wydziału. Tym zajmuje się wydział WIK. Dodała, że dobrym rozwiązaniem byłoby kumulowanie środków na wieloletnich roślinach. W parku robiła podejście i zgłaszała to, ponieważ park jest objęty ochroną konserwatorską. Jest zrobiony plan do sadzeń drzew, które zostały wycięte. Pomysłem było, aby przy amfiteatrze zrobić żywopłot.

Do pkt 7

Pełnomocnik ds. Strategii i Rozwoju Gminy Pani Aneta Milczarek powiedziała, że raport strategiczny został uchwalony przez radę miejską we wrześniu 2022 roku, która wprowadziła nową strategię rozwoju. Wcześniejsza strategia nie do końca była jasna i precyzyjnie określona. Aktualna strategia składa się z określania i monitorowania, ewentualnie ze sprawdzania aktualizacji. Przedsięwzięcia i projekty realizują pewne efekty. Nowe wskaźniki oparte są na wskaźnikach urzędu statystycznego. Można stwierdzić czy jest aktualna, dostosowana do potrzeb oraz czy rozwiązuje problemy. Jeżeli chodzi o samą aktualizację jest to już nowa procedura. Zostaną przygotowane raporty o stanie gminy za 2022 r. ale właściwy raport będzie opracowany w drugiej połowie 2023 r. ;wskaźniki są dostępne w GUSie w drugiej połowie roku. Strategia , którą radni uchwalili to proces jej zmiany jest podobny do procesu uchwalania przedsięwzięć nowych celów. Podjęta jest w pierwszej kolejności uchwała Rady Miejskiej do realizacji, harmonogramu pracy, wymagane są warsztaty, spotkania z mieszkańcami, proces społeczny. Zmiany są monitorowane przez zespół zarządzania strategią powołany w sierpniu 2021 r. przez burmistrza. Następnie są konsultacje, aktualizacja i jest wymagana uchwała Rady Miejskiej Przyjęty w nowej strategii system obejmujący jeden rok kalendarzowy i będzie sporządzany raport przekazany do analizy i ewentualnie podejmowanie decyzji, czy nie wymaga jakiś nowych aktualizacji. Będą zbierane poszczególne cele strategiczne i będzie opracowany raport. Został opracowany nowy plan rozwoju

uzdrowiska 2021-2026. Został opracowany z myślą o okresie finansowania. Urząd posiada informację, że środki na wsparcie miały być w programie Polska wschodnia. W tej chwili jest oczekiwanie na opracowanie szczegółowego opisu, nad drugim pracuje komitet monitorujący. Możliwe, że pod koniec tego roku konkursy zostaną ogłoszone.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że w listopadzie przyjęto środki Funduszy Europejskich Warmii i Mazur. Zapytał, czy w jakiś sposób była porównywana nasza strategia, czy są jakieś rzeczy, które powinno się poprawić aby było zgodne ze środkami z Funduszu.

Pełnomocnik ds. Strategii i Rozwoju Gminy Pani Aneta Milczarek odpowiedziała, że przez czas opracowywania strategii urząd posiadał dostępny projekt. Uważa, że strategia jest spójna i wszystkie procesy trafione. Dopiero w opracowaniu szczegółowym znajdzie się wszystko, opracowanie wyboru kryterium i dopiero później będzie informacja, czy strategia nie potrzebuje uzupełnień.

Członek Komisji Pan Zbigniew Mieruński powiedział, że do końca tego roku obowiązują programy o rewitalizacji. W gminie nie było żadnego programu o rewitalizacji. Zapytał, czy są jakieś plany opracowania do końca roku gminnego programu rewitalizacji w gminie zgodnie z założeniami, czy planowane jest podjęcie działań w tym zakresie. Jeżeli tego nie będzie, nie będzie można korzystać ze środków przeznaczonych na rewitalizację.

Pełnomocnik ds. Strategii i Rozwoju Gminy Pani Aneta Milczarek odpowiedziała, że w poprzednim roku Urząd Marszałkowski prowadził szkolenie dotyczące tego dofinansowania. Ten proces rewitalizacji jest dość trudny. Pojawiła się nowa ustawa, która wprowadza nowe narzędzia z punktu planowania przestrzennego, nie tylko pozyskiwania środków zewnętrznych. Kluczowe jest to, czy gmina posiada i spełnia wymogi rewitalizacji. Mówi się o dużych obszarach np. poprodukcyjnych, gdzie jest dużo pustostanów. Budynki gdzie można odnowić i nadać nowe funkcje. Praca ze społecznością, mieszkańcami rozwiązywanie problemów społecznych. Analizowane są dane społeczne i przestrzenne, była aktualizacja planowania przestrzennego. Decyzją strategiczną jest przystąpienie do takiego programu. Jest to pracochłonne i kosztowne.

Do pkt 8

Członek Komisji Pan Marian Mioduszewski zgłosił wniosek formalny w sprawie przeprowadzenia kolejnego posiedzenia Komisji w dniu 22.02.2023 r. w trybie zdalnym/hybrydowym; tj. z wykorzystaniem aplikacji teams.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodnicząca Komisji Pani Wioletta Anuszkiewicz poddała pod głosowanie wniosek w sprawie przeprowadzenia kolejnego posiedzenia Komisji w dniu 22.02.2023 r. w trybie zdalnym/hybrydowym; tj. z wykorzystaniem aplikacji teams.

Członkowie Komisji w głosowaniu jawnym jednogłośnie głosami 5 za przyjęli zgłoszony wniosek

Na tym zakończono posiedzenie.

Protokołowała
Katarzyna Krusznis

Przewodnicząca Komisji
Wioletta Anuszkiewicz